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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 11. januar 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål 17 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Samira Nawa (RV). 

Spørgsmål 17 

Vurderer ministeren, at der er afsat tilstrækkelige midler i Fjernvarmepuljen for 

2023, så puljen ikke løber tør inden årets udgang, som det bl.a. har været tilfældet i 

2022? Og såfremt der ikke er afsat de nødvendige midler, er ministeren villig til at 

afsætte yderligere midler til, at projekter ikke afvises? 

Svar 

I 2023 er der afsat ca. 195 mio. kr. til støtte til udrulning af nye fjernvarmeprojekter, 

og yderligere er det aftalt at tilføre 100 mio. kr. i 2023, jf. aftale om vinterhjælp 

20221. Afløbet var i 2021 og 2022 hhv. 316 mio. kr. og 453 mio. kr., hvilket oversti-

ger det afsatte beløb for 2023.  

 

Den daværende S-regering og Kommunernes Landsforening (KL) indgik i juni 2022 

aftale om fremskyndet planlægning for udfasning af gas til opvarmning og klar be-

sked til borgerne. Aftalen blev indgået i forlængelse af Klimaaftale om grøn strøm 

og varme fra juni 2022. På den baggrund har kommunerne i 2022 haft til opgave at 

udarbejde varmeplaner for de olie- og gasforsynede områder samt at udsende 

breve med information om fremtidige grønne varmemuligheder til olie- og gasfyrse-

jere. Med aftalen er det endvidere besluttet, at projektforslag, der følger op på var-

meplanen, som udgangspunkt skal godkendes i 2023.  

 

Kommunernes varmeplaner vil medvirke til at skabe større klarhed over fjernvar-

mepotentialet, og i takt med, at de konkrete projektforslag godkendes, vil der blive 

større viden om omfanget af projekter i de kommende år.  Regeringen og KL vil 

primo 2023 kigge nærmere på kommunernes varmeplaner og udsendte breve til 

partierne bag klimaaftale om grøn strøm og varme.  

 

Fjernvarmepuljen er lige åbnet d. 21. januar. Derfor er det for tidligt at vurdere, om 

puljen er tilstrækkelig, og om der skal tilføres yderligere midler.  
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I fald der ønskes afsat yderligere midler til puljen, vil det skulle afklares, om støtte-

midler vil have en yderligere tilskyndende effekt, i en tid hvor der i forvejen er stor 

efterspørgsel på fjernvarme, som følge af uro og høje priser på gasmarkedet. Lige-

ledes kan yderligere støtte føre til, at der udbygges fjernvarme, hvor individuelle 

eller andre lokale kollektive varmeløsninger havde været mest hensigtsmæssigt. 

Dette kan i sidste ende medføre høje varmepriser for husholdninger med fjernvar-

me. 

 

Regeringen følger udrulningen af grøn varme nøje, og er løbende i dialog med KL 

og branchen med henblik på at identificere udfordringer og løsninger for en hurtig 

og effektiv udrulning af fjernvarme og varmepumper. Regeringen har ligeledes be-

sluttet at etablere en nationale energikrisestab (NEKST), som bl.a. får til opgave at 

sikre hurtigere handling på udfordringer som bl.a. fjernvarmeudrulningen. 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 


